
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sandigliano.  Responsabile Procedimento: CILLO ANDREA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 

ente 
COMUNE DI 
SANDIGLIANO 
Provincia di BIELLA 
 

sigla 
 

DT 
numero 

 
 

15 

data 
 
 

23/01/2026 

 
SERVIZIO TECNICO MANUTENTIVO 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL PROGETTO 

 
OGGETTO: 
INCARICO REDAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO, DIREZIONE LAVORI, CONTABILITÀ 
LAVORI, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED 
ESECUZIONE DEI LAVORI, LIQUIDAZIONE E COLLAUDO (C.R.E.)  RELATIVAMENTE E AI 
LAVORI DI: “MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA SCALA ESTERNA SCUOLA 
SECONDARIA DI I° GRADO DELL’ISTITUTO COMPRENSIVO DI VIA CASALE N. 9-CUP 
C52B25000320006 – CIG BA1242D0FB – PRESTAZIONE DI SERVIZI – DECISIONE A 
CONTRARRE, AFFIDAMENTO ED IMPEGNO. 
 
Il giorno ventitre del mese di gennaio dell’anno duemilaventisei, nel proprio ufficio, 
 

 
IL RESPONSABILE DEL PROGETTO 

 
Premesso che: 
 

- l’Amministrazione ha aderito al Bando a sportello annualità 2025 “Interventi di 
manutenzione straordinaria per la riqualificazione del patrimonio edilizio scolastico 
esistente”; 
 

- il bando finanzia interventi di manutenzione straordinaria, così come definiti all’art. 
3, lettera b) del D.lgs 380/2001 e s.m.i, negli edifici scolastici, al fine di assicurare il 
mantenimento in efficienza delle strutture scolastiche di competenza degli Enti 
locali del territorio piemontese; 
 

- con la Deliberazione di G.C. n.27 del 25/07/2025 è stato approvato il progetto di 
fattibilità tecnico economica di “riparazione della rampa per uscita di sicurezza del 
primo piano della palestra scuola secondaria di I° grado – CUP C52b25000320006” 
elaborato dall’arch. Massimo Piccaluga, trasmesso in data 24/07/2025, 
documentazione protocollata al n.5096, prevedendo un cofinanziamento di € 
26.444,00 su un quadro economico totale di € 75.000,00, ipotizzando una quota di 
finanziamento regionale di €48.566,00; 

 
- con Determinazione Dirigenziale, Atto DD 673/A1511D/2025 del 17/11/2025 dei 

Settori A1500B-Istruzione e diritto allo studio universitario, formazione e lavoro e 
A1511D - Politiche dell’istruzione, programmazione e monitoraggio strutture 
scolastiche sono stati assegnati al Comune di Sandigliano € 48.566,00; 

 
Vista: 

-  la D.T. n. 333 del 09/12/2025 con la quale è stato nominato Responsabile unico del 
progetto (RUP) per tutte le fasi della programmazione, verifica, affidamento e 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sandigliano.  Responsabile Procedimento: CILLO ANDREA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

dell’esecuzione fino alla verifica della contabilità finale e relativo monitoraggio sulle 
piatteforme digitali per i lavori in oggetto il dipendente dell’Area Tecnica del Comune di 
Sandigliano, arch. Fabio Ricchezza; 
 

- la trattativa diretta effettuata sulla piattaforma MEPA n. 5965522 di cui alla stipula del 
23/01/2026. con il professionista arch. MASSIMO PICCALUGA, con studio in 
COSSATO (BI), Via Piemonte n. 40, n. 150 di iscrizione all’albo degli architetti, C.F. 
PCCMSM65D06D938E, allegata alla presente; 

 
Considerato che l’entità della spesa di che trattasi rientra nelle ipotesi di affidamento diretto 
previste dall’art. 50 del Codice dei Contratti pubblici D. Lgs. 31/03/2023 n. 36; 
 
 
Dato atto che: 
• è stato acquisito presso l’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici, il Codice 

Identificativo di Gara C.I.G. riportato in oggetto; 
• è stato acquisito il documento unico di regolarità contributiva D.U.R.C. del 

professionista; 
• l’operatore economico sopra indicato ha fornito idonee indicazioni riguardanti il conto 

dedicato, anche in via non esclusiva, alle commesse pubbliche; 
• il possesso dei requisiti generali da parte dell’operatore economico sopra indicato è 

stato verificato; 
 
Visto che tale affidamento trova copertura al capitolo 2240 art. 2 titolo 2 missione 04 
programma 02 ad oggetto “LAVORI DI RIPARAZIONE SCALA ESTERNA SCUOLA 
SECONDARIA”; 
 
Rilevato che i dati relativi ai vantaggi economici corrisposti con la presente determinazione 
sono soggetti a pubblicazione ai sensi del D. Lgs. 33/2013; 
 
Accertata la conformità allo Statuto e ai regolamenti comunali in vigore; 
 
Visto il D.Lgs – T.U.E.L.18/08/2000 n. 267; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di affidare al professionista. geom. MASSIMO PICCALUGA, con studio in COSSATO 
(BI), Via Piemonte n. 40, n. 150 di iscrizione all’albo degli architetti, C.F. 
PCCMSM65D06D938E, la progettazione esecutiva dei lavori in oggetto per un costo 
complessivo di € 12.519,43 (IVA compresa, per un importo pari a € 2.257,60), 
imputando la spesa come specificato nel prospetto seguente: 

 

Soggetto C / R Anno 
Imp / 
Sub 

Miss 
Prog 
Tit 

Cap. Art. Causale CIG 
Importo 

€ 

PICCALUGA MASSIMO - 
ARCH. C 2026 82 / 1 04022 2240 2 

INCARICO 
PROFESSIONISTA 

PE5R MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA 

DELLA SCALA 
ESTERNA SCUOLA 

SECONDARIA 
DECISIONE A 
CONTRARRE, 

AFFIDAMENTO ED 
IMPEGNO. 

BA1242D0FB 12.519,43 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sandigliano.  Responsabile Procedimento: CILLO ANDREA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

1. di precisare che gli elementi di cui al combinato disposto degli artt. 192 del T.U. 
267/2000 e 17, commi 1 e 2 del T.U. 36/2023 si intendono soddisfatti con l’adozione 
della presente; 
 

2. di demandare al Responsabile del Servizio Finanziario gli adempimenti conseguenti al 
presente atto; 
 

3. di dare atto che l’obbligazione è esigibile nell’esercizio 2026; 
 

4. di pubblicare il presente atto in conformità alle previsioni di legge. 
 

Il Responsabile del Progetto 
(Firmato Digitalmente) 

arch. FABIO RICCHEZZA 


